Sed ꝑ his omnib. nō obſtatibus, cōtra riu eſt tenendum in propoſito, imo quod ſi maritus legat uxori uideat leſtum, uel in caſu noſtræ l. uenit tãtum lectus conueniens ſtatui uiduali, nō uero feſtiuus nec pretioſus, qui eide ſtatui minime congruit. Primo argum. text. in l. *ſed ſi quid 18. §. ſufficenter, ff. de uſu fructu general.* ubi probatur quod legatarius uſufructus incipiendi debet ſufficenter eſſe alere & ueſtire ſecundu ordinē & dignitatem mancipiorum: ſecundu per text. in l. *plenius, §. equi u. ff. de uſu & habit.* ubi probatur, quod uerba teſtatoris debent intelligi ſecundu conditionē perſonæ, cui aliquid datur ſeu ad quem diſpoſitio cōſertur ſeu dirigitur: Ergo cum lectus legetur uideat uel uideat, ſecundu ipſius diſpoſitionē & ſtatui debet dari, hoc eſt, conueniens ſtatui uiduali nō uero qui eſt minime congruit, prout eſt lectus ſericus, uel alias pretioſus. Tertio quia uidetur eſſe tacita mēs teſtatoris legatis, uel coniugis decedētis, ut ille lectus præſtetur uxori, uel cōiugi ſuperſtiti, qui eius ſtatui cōgruat uidelicet, uiduali,

S V M M A R I A.

- 1. *Leſtus quodiſſimus non deſertur coniugi ſuperſtiti, quando deſunctus tot debitis oneratus deſeſit, ut bona, que reliquit præter leſtum, non ſufficiant pro ſolutione debitorum.*
- 2. *Materia poſita ſub aliquo rubro ex hoc iudicatur eſſe illius materiam, cuius eſt rubrum.*
- 3. *Bona non dicuntur niſi que ſuperſtis deducit ære alieno.*
- 4. *Motus Proprius S. D. N. Pii V. de ornamentis clericorum deſunctorum loquens, intelligitur deducit ære alieno.*

Eadem l. Fori.

QVÆSTIO XCIV.

Quero ſecundu circa eandem l. 6. tit. 9. lib. 3. Fori, quid ſi conuſ. prædeſuncti tot debitis oneratus deſeſerit, ut bona que reliquit præter leſtum non ſufficiant pro ſolutione debitorum: an tunc conuſ. ſuperſtis habere debeat leſtum iuxta hanc legem. Et primo uidetur dicendum cum habitum, præmaxime ſi debita contracta fuerint durante matrimonio, quia hoc eſt debitum legale & ſic ſemper neceſſarium: illa autem debita creditorum à principio fuerunt uoluntaria, licet ex poſt facto neceſſaria, quia liberum fuit ab initio contrahere uel non contrahere, ut in l. *ſicut, C. de alio, & obligat. & qui cum alio contrahit, uel eſt, uel debet eſſe non ignarus eius conditionis, ut in l. qui cum alio, c. 2. in ordines, ff. de reg. iur. unde creditores, qui tenentur ſeruire leges (maxime huius Regni) ut in *Leges ſacraſſimas, C. de iur. & facti ignorant. cum ſim. ſibi* impudent quōdquidem eis nō ſit iniuria cum ſint ſciētes uel ſcite debites. Secūdo quia l. hæc generalis eſt in ſui deſinitione & indiſtincte loquitur nec excipit hunc caſum: ergo generaliter & indiſtincte intelligenda eſt, ut in l. de pretio, cum ſimilib. ff. de Publ. in rem ad. Sed his non obſtantibus contrarium eſt uerius & tenendum meo iudicio, imo, quod ſi deſunctus in caſu huius l. non reliquit alia bona ſufficiētia ad ſatiſfactionem debitorum, leſtus quodiſſimus non cedat loco cōiugis ſuperſtiti, ſed de valore ipſius ſit ſatiſfaciendum creditoribus & hoc ſequenti & uergetiſſimo fundamento, quoniam lex hæc leſtum quodiſſimum deſerere uidetur cōiugi ſuperſtiti per modum hereditatis & ſucceſſionis, ut recte intæcti patebit ex litera ipſius, que eſt huiusmodi. *Si el marido o la muger marriere, el lecho q. auia cotidiano ſinque al uino.* Ecce igitur aperta mentem legis, quod morte uſus ex coniugibus leſtus quodiſſimus remaneat uiuonō dicit quod moris teneatur præſtare ſuperſtiti leſtum quodiſſimum quaſi debitum neceſſarium, ortum dicens à contractu matrimonii ſed tantum à morte primi decedentis, & ſic ſapit naturam hereditatis ſue ſucceſſionis: quod aperti cōſtat, quia l. illa ſituatur ſub rit. de las herencias, & ſic debet intelligi iuxta ſuam rubricam: Na ex quoſi aliqua materia ponitur ſub aliquo rubro, ex hoc iudicatur eſſe illius nature cuius eſt rubrum, ut uoluit gl. *lor. d. in c. 1. ubi* *Dom. de off. de legat. tit. 6. §. gl. or. d. in c. 1. ubi* *quæ, de reſcrip. eod. tit. 6. §. gl. in Clem. v. c. de off. de leg. quæ gl. oſus multum. commendat Abbas in proemio *Decret. & in cap. ſuſpicionis, de off. deleg. *Euerr. alios* allegans in ſua ſententia legal. loco 45. a rubro ad nigrum, in uerſ. tertio pot. eſt hocq. uerius exiſtimo, quā quod ex præſumpta donatione uſuque coniugis hic leſtus debetur ut ſenſit *Ioann. Garſ.* in loco ubi ſupra, in ſua quaſtio. præcedentis, cuius in hoc ſententia, nec ullo iure fundatur nec ab eo probatur. Unde ſuccedet regula iuris, que habet: ut bona non dicantur, niſi que ſuperſtis deducit ære alieno ut in l. *ſubſtitutum, §. bona, ff. de uerſ. ſignification. & in l. ea demum, C. de collat. l. uerſe,****